
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 150215 
Ανάθεση της διενέργειας διαγωνιστικής διαδικα-
σίας για την εκπόνηση των διαχειριστικών σχεδί-
ων βόσκησης για όλες τις περιφέρειες της χώρας 
στην Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία «Κοινω-
νία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 114).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

4. Την Οδηγία 2014/25/EK (E.E. L 94/28.3.2016) του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 
Φεβρουαρίου 2014, σχετικά με τις διαδικασίες σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων και την κατάργηση της Οδηγί-
ας 2004/17/EK (EL 94), όπως διορθώθηκε (E.E. L 135/ 
24.5.2016).

5. Τον ν. 2860/2000 (Α΄ 251) και ιδίως το άρθρο 24 «Δι-
αχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του κοινοτικού 
πλαισίου στήριξης και άλλες διατάξεις».

6. Τον ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Ορ-
γανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄314), όπως τροποποιήθηκε από 
τον ν. 4972/2022.

7. Τον ν. 3614/2007 (Α΄ 267) και ιδίως το άρθρο 32 «Δι-
αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013», 
συμπληρώθηκε με τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265).

8. Τον ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες Γαίες Ελλάδας και 
άλλες διατάξεις (άρθρα 2, 3, 4 και 5) (Α΄ 164).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

10. Την υπ’ αρ. 1058/71977/3.7.2017 κοινή απόφαση 
των Αναπληρωτών Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα 
«Καθορισμός των Προδιαγραφών και του Περιεχομέ-
νου των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης, στο πλαίσιο 
εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4351/2015 (Α’ 164)» 
(Β΄ 2331).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

12. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 2016/7/ΕΕ της Επιτρο-
πής της 5ης Ιανουαρίου 2016 για την καθιέρωση του τυ-
ποποιημένου εντύπου για το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο 
Προμήθειας (Ε.Ε. L.3/06-01-2016).

13. Το π.δ. 28/2015 «Κωδικοποίηση διατάξεων για την 
πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία» (Α΄ 34).

14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

15. Το π.δ. 39/2017 «Κανονισμός εξέτασης Προδικα-
στικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προ-
δικαστικών Προσφυγών» (Α΄ 64).

16. Τον ν. 2121/1993 «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενι-
κά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα» (Α΄ 25).

17. Τον Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45, άρθρα 7 και 13 έως 15).

18. Τον ν. 3316/2005 «Περί ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
υπηρεσιών» (Α’ 42) και ιδίως το άρθρο 2Α, την παρ. 2 του 
άρθρου 11 και τα άρθρα 39 και 40 αυτού.

19. Τον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/ 
2024, Α΄ 162).

20. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
21. Τον ν. 4024/2011 «Συγκρότηση συλλογικών ορ-

γάνων της διοίκησης και ορισμός των μελών τους με 
κλήρωση» (Α΄ 266), και ιδίως το άρθρο 26 αυτού.

22. Τον ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Αρχής Δημο-
σίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3018

38211



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38212 Τεύχος B’ 3018/18.06.2025

Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κε-
φαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προ-
πτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 204) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 238 του 
ν. 4072/2012 (Α΄ 86).

23. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄209) σε 
συνδυασμό με το άρθρο 10 του ν. 3889/2010 (Α’ 182).

24. Τον ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α΄ 107) και ειδικότερα την παράγραφο Ζ’, του άρθρου 1 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/2007 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπο-
λέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές».

25. Τον ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Κα-
ταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπη-
ρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων 
του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α΄ 74), 
και ειδικότερα τα άρθρα 1 και 3 αυτού.

26. Τον ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης της Ελληνικής 
οικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

27. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

28. Τον ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δη-
μοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, 
μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και με-
ταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασια-
κές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’  74) και 
ιδίως τα άρθρα 118 και 119 αυτού.

29. Την υπ’ αρ. 117384/26.10.2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν 
την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, 
και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημο-
νικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων 
και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β΄ 3821).

30. Την υπ’ αρ. 915/69142/15.5.2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Διαδικασία μίσθωσης βοσκήσιμων γαιών, συ-
γκρότηση και λειτουργία επιτροπών ελέγχου χωροταξι-
κής ορθότητας της κατανομής δικαιωμάτων χρήσης της 
βοσκής, κατά τη μεταβατική περίοδο μέχρι την έγκριση 
των διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης» (Β΄ 1812).

31. Το Καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε., όπως εγκρίθηκε και ανακοινώθηκε 
υπ’ αρ. Γ.Ε.ΜΗ.: 3437047/11.11.2024.

32. Την υπό στοιχεία 43345 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Έγκριση του Κανονισμού της 
Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονο-
πρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 13845 
ΕΞ 2021/12.5.2021 υπουργικής απόφασης «Έγκριση του 
Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πλη-

ροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της υπό 
στοιχεία 252/ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/2020/22.1.2020 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυμης 
Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.», με κατάρ-
γηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/ΚτΠ/οικ. 21588/4.11.2011 
(Β’ 2541) υπουργικής απόφασης «Κανονισμός της Ανώ-
νυμης Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/οικ 
35181/11.11.2015 (Β’ 2532) κοινή υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση άρθρων του Κανονισμού της Ανώνυμης 
Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”» (Β’ 164)» (Β΄ 
2060/2021).

33. Την υπ’ αρ. 4151/5.8.2022 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας με θέμα: Ανανέωση της θητείας του Προέ-
δρου και των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» (ΥΟΔΔ 752).

34. Τον ν.  5164/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2022/2464 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, για την τρο-
ποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 537/2014, της Οδηγίας 
2004/109/ΕΚ, της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ και της Οδηγίας 
2013/34/ΕΕ, όσον αφορά την υποβολή εκθέσεων βιω-
σιμότητας από τις εταιρείες (L 322) και της κατ’ εξου-
σιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2023/2775 της Επιτροπής, της 
17ης Οκτωβρίου 2023, για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2013/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά τις προσαρμογές των κριτηρίων 
μεγέθους για τις πολύ μικρές, τις μικρές, τις μεσαίες και 
τις μεγάλες επιχειρήσεις ή ομίλους» (Α’ 202).

35. Τον ν. 5184/2025 «Διεπαγγελματικές οργανώσεις, 
ενίσχυση του αγροτικού τομέα, οργάνωση των υπηρεσι-
ών και εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και επανεκκίνηση της 
αγροτικής οικονομίας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 34) και 
ιδίως τα άρθρα 11 και 12.

36. Την υπ’ αρ. 162976/18.06.2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα 
με την οποία από το σχέδιο της παρούσας υπουργικής 
απόφασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς με αυτήν 
ανατίθεται η διενέργεια της διαγωνιστικής διαδικασίας 
για την εκπόνηση των διαχειριστικών σχεδίων Βόσκη-
σης για όλες τις περιφέρειες της χώρας στην ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.».

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την ανάθεση της διενέργειας διαγωνιστικής διαδι-
κασίας για την εκπόνηση των διαχειριστικών σχεδίων 
βόσκησης για όλες τις περιφέρειες της χώρας στην ανώ-
νυμη εταιρεία με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφο-
ρίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.».

2. Τη Σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και της 
μονοπρόσωπης ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38213Τεύχος B’ 3018/18.06.2025

«Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.» για 
την Εκπόνηση Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης στις 
Περιφέρειες της Χώρας: 1) Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης 2) Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 3) 
Περιφέρειας Κρήτης 4) Περιφέρειας Ηπείρου 5) Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας 6) Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 7) Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου 8) Περιφέρειας Πελοποννήσου 
9) Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 10) Περιφέρειας Βορεί-
ου Αιγαίου 11) Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 12) 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και 13) Περιφέρειας Αττικής.

3. Ότι τα Διαχειριστικά Σχέδια Βόσκησης (Δ.Σ.Β.) συ-
ντάσσονται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4351/2015. 
Στη σύνταξη των διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης, 
για λόγους ενιαίας διαχείρισης περιλαμβάνονται όλες 
οι εκτάσεις που μπορούν να διατεθούν για χρήση τη βό-
σκηση, υπό τις προϋποθέσεις του ν. 4351/2015.

4. Ότι αντικείμενο του Έργου αποτελεί η «Εκπόνηση Δι-
αχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης σε επίπεδο Περιφερεια-
κών Ενοτήτων» και αφορά σε εκπόνηση Διαχειριστικών 
σχεδίων βόσκησης για κάθε Περιφερειακή Ενότητα της 
Περιφέρειας. Ειδικότερα, το Έργο αφορά στη σύνταξη 
μελετών διαχείρισης των βοσκήσιμων γαιών, οι οποίες 
θα έχουν ως επιδίωξη την αειφορική αξιοποίηση τους, 
προς όφελος της βιώσιμης ανάπτυξης της κτηνοτρο-
φίας και της προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος. 
Συγκεκριμένα επιδιώκεται η πλήρης και αντικειμενική 
απογραφή της φυσιογνωμίας, του καθεστώτος χρήσης 
και του παραγωγικού δυναμικού των βοσκήσιμων γαι-
ών σε πανελλαδική κλίμακα με σύγχρονες τεχνολογίες, 
προκειμένου να γίνει ο χωρικός προσδιορισμός, να είναι 
γνωστή η ακριβής επιφάνειά τους, η αξιόπιστη εκτίμηση 
της βοσκοϊκανότητας τους, η λιβαδική κατάσταση και 
να καταστεί δυνατή η διαίρεσή τους σε λιβαδικές μο-
νάδες, οι οποίες θα κατανεμηθούν στη συνέχεια στους 
κτηνοτρόφους, ούτως ώστε να εξατομικευτεί η χρήση 
τους. Επιπλέον, καθορίζονται τα έργα υποδομής και οι 
βελτιώσεις βλάστησης που θεωρούνται απαραίτητες για 
την ανάπτυξη των βοσκήσιμων γαιών και την αύξηση 
της βοσκοϊκανότητάς τους. Το Διαχειριστικό Σχέδιο Βό-
σκησης (Δ.Σ.Β.) ολοκληρώνεται με τον υπολογισμό του 
κόστους ανάπτυξης και την οργάνωση της διαχείρισης 
των βοσκήσιμων γαιών και του ζωικού κεφαλαίου.

5. Ότι στο πλαίσιο της Προγραμματικής Σύμβασης ο 
Κύριος του Έργου αναθέτει και ο Φορέας Ωρίμανσης και 
Δημοπράτησης του Έργου αναλαμβάνει να εκτελέσει την 
οργάνωση και σχεδιασμό υλοποίησης του Έργου, τη σύ-
νταξη τευχών δημοπράτησης, περιλαμβανομένων των 
τεχνικών προδιαγραφών του Έργου, βάσει των πινάκων 
της Εθνικής Γεωγραφικής βάσης δεδομένων Βοσκήσι-
μων Γαιών καθώς και του μηχανισμού πληρωμών. Τη διε-

ξαγωγή των διαγωνιστικών διαδικασιών, της διαδικασίας 
αξιολόγησης των προσφορών των υποψηφίων, σύμφω-
να με την κείμενη εθνική και κοινοτική νομοθεσία και διε-
νέργεια όλων των απαραίτητων διαδικαστικών πράξεων, 
εγκρίσεων κ.λπ. Την υπογραφή των σχετικών συμβάσεων 
με τους αναδόχους, τη διαχείριση και παρακολούθηση 
της υλοποίησης του έργου, την παραλαβή του Έργου 
στο σύνολό του και την εκτέλεση των πληρωμών. Την 
παράδοση του Έργου στον κύριο του Έργου με πλήρη 
τεχνική και οικονομική τεκμηρίωση, την υποβολή του 
φακέλου του Έργου και των συμβατικών κειμένων στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο για τον προβλεπόμενο κατά νόμο 
προσυμβατικό έλεγχο και ολοκλήρωση κάθε συναφούς 
προς αυτά ενεργειών, σύμφωνα με τις κείμενες διατά-
ξεις και τα τεύχη δημοπράτησης του Έργου. Ο Φορέας 
Υλοποίησης, στις περιπτώσεις δημοσίων συμβάσεων 
τεχνικών έργων και μελετών, δια των αρμοδίων οργάνων 
και του προσωπικού του, ασκεί όλα τα καθήκοντα της 
Προϊσταμένης Αρχής και της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, 
όπως αυτά προβλέπονται στη νομοθεσία περί Δημοσίων 
Έργων.

6. Ότι ο κύριος του Έργου αναλαμβάνει να διευκολύ-
νει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα 
απασχοληθεί για την υλοποίηση του αντικειμένου της 
σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχεί-
ων και πληροφοριών, να ορίζει τη «Διακήρυξη Ανοικτής 
Διαδικασίας μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονι-
κών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), για την επιλογή 
Αναδόχου Εκπόνησης Μελέτης Διαχειριστικών Σχεδίων 
Βόσκησης Π.Ε» και ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει 
να ενεργεί ως Αναθέτουσα Αρχή για την ωρίμανση και 
δημοπράτηση του Έργου και να συμβάλλεται αποκλει-
στικά σύμφωνα με Διακήρυξη Ανοικτής Διαδικασίας 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), για την επιλογή Αναδόχου Εκ-
πόνησης Μελέτης Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης Π.Ε.

7. Ότι οι πόροι χρηματοδότησης του Έργου θα προ-
έλθουν α) από την είσπραξη των τελών βόσκησης της 
εκάστοτε Περιφέρειας και β) από πόρους του Ταμείου 
Γεωργίας και Κτηνοτροφίας, σύμφωνα με το άρθρο 5 
του ν. 4351/2015.

8. Ότι η διάρκεια υλοποίησης του Έργου, όπως επίσης 
και ο καθορισμός περιοχής μελέτης, θα καθορίζεται στην 
Προγραμματική Σύμβαση που θα υπογραφεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38214 Τεύχος B’ 3018/18.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02030181806250004*


		2025-06-18T21:32:29+0300




